
Determina Dirigenziale N.130/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.130/2020

Oggetto: Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle
norme sulla sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio
Scolastico L. Pirandello in Via Appennini. Approvazione 1° Stato Avanzamento
Lavori. CIG:8061321C86 CUP:D32G19000400005

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, che differisce al 31
marzo 2020 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2020/2022;



Determina Dirigenziale N.130/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto l'art. 30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, che prevede l'assegnazione di

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,

considerato che in data 14 maggio 2019 risulta emesso il Decreto del Ministero dello sviluppo

economico, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, avente ad oggetto

"Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile," dal

quale si evince che l'entità del contributo spettante al Comune di Fonte Nuova risulta pari ad €

130.000,00 e che  il comune beneficiario può finanziare una o più opere;

Considerato:

che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 92 del 29 luglio 2019, si è determinata a

destinare  il  suddetto  contributo  di  € 130.000,00, alla  realizzazione  di  interventi  di

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile quali:

- "Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi illuminanti a

Tecnologia LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente," per l'importo di  €

60.000,00.

- “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle norme sulla

sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'edificio scolastico L. Pirandello in Via

Appennini” per l'importo di € 70.000,00.

che con la stessa deliberazione dava mandato al dirigente del servizio tecnico di attivare le

procedure utili alla realizzazione dei lavori;

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare e migliorare le condizioni generali di due aule site

nell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini attraverso un insieme sistematico di  interventi

di ristrutturazione, impermealizzazione e coibentazione del lato del fabbricato semi-interrato

dell'immobile;

Considerato

- che l'Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell'arch. Fulvio Elio Bernardo ha redatto lo Studio di

Fattibilità Tecnico Economico dell'intervento “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro

edilizio, adeguamento alle norme sulla sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site

nell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini”  approvato con Determina Dirigenziale n.828

dell'11.09.2019;



Determina Dirigenziale N.130/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che con Determina Dirigenziale n.861 del 18/09/2019  si affidava all’arch. Alberto Gatti, C.F.

GTTLRT71R20H501F P.IVA 08594111000, con studio professionale in Via Monte Rosa n. 1 - 00012

Guidonia Montecelio (Rm) l’incarico  professionale  dei  servizi  di  ingegneria relativi alla

progettazione Definitiva/Esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione;

- che con Determina Dirigenziale n.945 del 04/10/2019 si approvava il progetto definitivo/esecutivo

dell'intervento "Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle

norme sulla sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L. Pirandello

in Via Appennini," redatto dall'arch. Alberto Gatti;

Visto

che con Determina Dirigenziale n.966 del 15/10/2019 si è stabilito di appaltare i lavori con

affidamento diretto tramite il portale telematico denominato "Piattaforma TuttoGare PA", previa

richiesta di almeno tre preventivi ai  sensi  dell’art.36,  comma  .2°  lett.  b),  del  D.Lgs.

n.50/2016 come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri) con il

criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4  lettera a) del D.lgs 50/2016,

nell'importo di € 76.553,26 di cui € 71.291,32 per importo dei lavori posto a base di gara ed  €

5.261,94  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che con Determina Dirigenziale n.997 del 24/10/2019 i lavori di cui trattasi, sono stati affidati alla

ditta MEVES Costruzioni S.r.l. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via della Torre, n.81, la quale ha

presentato un offerta di ribasso del 4% sull'importo dei lavori a base d'asta di € 71.291,32, pari ad

€ 2.851,65 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere di € 68.439,67 oltre € 5.261,94 per oneri

per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad € 7.370,16, per un totale

complessivo di € 81.071,77;

Considerato

che in data 29/10/2019 è stato stipulato l'Atto di Cottimo tra il Dirigente del Settore LL.PP. che

agisce in nome e per conto del Comune di Fonte Nuova e il Sig. Anador Vespa nella sua qualità di

Amministratore Unico della ditta MEVES Costruzioni S.r.l. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via

della Torre, n.81;

che con Determina Dirigenziale n.1083 del 13/11/2019 sono state assegnate le funzioni di

Responsabile Unico del Procedimento al Geom. Andrea Boccali, Istruttore Tecnico del Servizio

LL.PP.;

Visto la contabilità dei lavori del 05/02/2020 con allegato il 1° Stato Avanzamento dei Lavori,

composti dal Certificato di Pagamento, dallo Stato Avanzamento dei Lavori, dal Libretto delle Misure



Determina Dirigenziale N.130/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

e dal Registro di Contabilità, allegati al presente atto e regolarmente sottoscritti dal Geom. Andrea

Boccali, in qualità di Rup e dall'Arch. Alberto Gatti, nella sua qualità di Direttore dei Lavori, dal

quale si evince che la rata da pagare all'impresa è pari ad € 52.311,55 oltre iva al 10% € 5.231,16 per

un totale di € 57.542,71;

Visto che la ditta MEVES Costruzioni S.r.l., nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 1° Stato

Avanzamento dei Lavori non ha espresso alcuna riserva in merito;

Dato atto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del 1° Stato Avanzamento

dei Lavori a favore della ditta MEVES Costruzioni S.r.l. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via della

Torre, n.81, per l'intervento “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio,

adeguamento alle norme sulla sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio

Scolastico L. Pirandello in Via Appennini”;

Rilevato e dato atto che per l'intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP:

D32G19000400005 e la procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 8061321C86;

Visto:

il D.Lgs. n°50 del 18.04.2016, e successive modifiche ed integrazioni recante il “Codice dei

contratti   pubblici” e successive modifiche ed integrazion;

il D.L. n. 32/2019;

il D.P.R. n°207 del 05.10.2010 e successive modifiche ed integrazioni, recante il regolamento di

esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti pubblici, per la parte ancora vigente;

la legge 7 agosto 1990 n°241 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.P.R. n°445 del 28.12.2000, e successive modifiche ed integrazioni recante il T.U. delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il decreto sindacale prot. n°3623 del 03/02/2020 con il quale il Sindaco ha nominato

l'arch.Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III -OO.PP.;

             DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Determina Dirigenziale N.130/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di approvare il 1° Stato Avanzamento dei Lavori per l'intervento “Miglioramento dell'isolamento

termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle norme sulla sicurezza dei  luoghi e degli

impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L. Pirandello in Via Appennini”, redatto dall'

Arch. Alberto Gatti, in qualità di Direttore dei Lavori, per un importo pari ad € 52.311,55,

comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 10% € 5.231,16 per un totale complessivo di €

57.542,71;

Di riconoscere alla ditta MEVES Costruzioni S.r.l. con sede in Fonte Nuova (Rm), Via della Torre,

n.81 con C.F./P.I. 07849401000, per il 1° Stato Avanzamento dei Lavori la somma di € 57.542,71

comprensiva di Iva ai sensi dell’articolo 107 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i..;

Di imputare la complessiva spesa di € 57.542,71 sul capitolo di bilancio 1701.22.006 con sotto

impegno contabile n.1214.002.01 del Bilancio di previsione 2020, residui 2019;

Che per l'intervento in oggetto, il progetto è individuato dal codice CUP: D32G19000400005 e la

procedura di gara è individuata dal Codice CIG: 8061321C86;

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo

contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura

finanziaria;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Geom. Andrea Boccali

Il Dirigente del Settore III
 Arch. Fulvio Elio Bernardo


